
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO CULTURA E SPORT

DETERMINAZIONE N. 1209 del 12-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PNRR - M1C3 INV. 2.3 - REALIZZAZIONE DI UNA WUNDERKAMMER IMMERSIVA
PRESSO IL COMPLESSO MONUMENTALE DELLA VILLA MEDICEA LA MAGIA - CUP
MASTER C89D22000000006 - CIG 9536392F9E. DETERMINA A CONTRARRE E
PRENOTAZIONE DI SPESA.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 35
Proposta del settore n. 114

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che il Comune di Quarrata è proprietario del complesso monumentale della Villa
Medicea La Magia e delle relative pertinenze e che tale bene, oltre ad essere un bene
vincolato ai sensi del D. Lgs. 42/2004 ss.mm.ii., è un bene che è stato inscritto nella lista del
Patrimonio dell’Umanità UNESCO e che pertanto necessita di particolari interventi finalizzati a
garantirne la tutela e la valorizzazione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 11/03/2022 con la quale si
provvedeva all’approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnica ed economica di
“Restauro del parco e del giardino storico del complesso monumentale della Villa Medicea La
Magia a Quarrata, finalizzato alla tutela, recupero e valorizzazione del giardino a parterres,
del giardino romantico, dei gruppi scultorei e delle fontane ivi installati, della cappella
neogotica e del portale monumentale di accesso al parco”, predisposto dall’architetto
Francesco Tronci del Servizio Lavori Pubblici con il supporto di alcuni professionisti esterni per
gli aspetti specialistici, e con il supporto del Servizio Cultura, Comunicazione e Sport per
quanto riguarda le attività di promozione e di valorizzazione dell’intervento, per un importo
complessivo di euro 2.000.000,00, articolato nei seguenti lotti funzionali: A – restauro portale
monumentale di accesso al parco; B – restauro cappella neogotica e muro di contenimento
del giardino a parterres; C - restauro sculture, fontane, lago giardino romantico e relativa
rifunzionalizzazione; D – restauro giardino romantico e giardino a parterres, dotazione
impiantistica e interventi su alberature; E – sistemazione viali di accesso, illuminazione e
opere complementari; F – Attività di promozione e valorizzazione culturale dell’intervento e
del complesso della Villa Medicea La Magia;

DATO ATTO:

- che il progetto è stato candidato al bando del Ministero della Cultura denominato “Avviso
pubblico per la presentazione di proposte di intervento per ilrestauro e la valorizzazione di
parchi e giardini storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1, Component 3 –
Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale,
religioso, rurale”, Investimento 2.3 “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e
giardini storici”;

- che, con decreto del Ministero della Cultura n. 505 del 21/06/2022, il Ministero ha stabilito
l’assegnazione al Comune di Quarrata del finanziamento richiesto, per l’importo complessivo
di euro 2.000,000,00;

- che con protocollo n. 41400 del 22 agosto 2022 il Comune di Quarrata procedeva alla
sottoscrizione del Disciplinare di obblighi predisposto dal Ministero della Cultura ed acquisito
al protocollo n. 41216/2022, secondo quanto previsto dal bando PNRR sopracitato;

SPECIFICATO che si tratta di un intervento finanziato dall’Unione Europea – NEXT Generation
EU;

DATO ATTO quindi che:

- il complesso monumentale della Villa Medicea La Magia è risultato destinatario di fondi PNRR
M1C3, intervento 2.3 Parchi e giardini storici, e che il finanziamento relativo al lotto F “Ambito
cultura e valorizzazione” prevede una somma da destinare alla realizzazione di uno spazio da
adibire a proiezioni -spazio immersivo;

- che è necessario orientare la realizzazione dello spazio immersivo tenendo presente che la
divulgazione dei contenuti culturali ha bisogno anche di un supporto contemporaneo come
quello dei media digitali;

- che è all’attenzione del dibattito internazionale la riflessione su quali siano i mezzi più adatti
per la creazione di un dialogo fra i luoghi della cultura e gli utenti, e che si impone alle
amministrazioni pubbliche la capacità di divulgare i contenuti culturali con linguaggi
democraticamente accessibili a tutti;

- che l’opportunità offerta dai fondi PNRR sopracitati, permette di rivolgere l’attenzione verso
una trasformazione digitale dei beni culturali che consenta un coinvolgimento maggiore del
visitatore nei percorsi espositivi, agevolando la fruizione e la comprensione non solo del

2/5



contesto del bene ma anche delle potenzialità espressive dello stesso;

- che si ritiene di individuare nella forma della narrazione immersiva e interattiva uno
strumento adatto per comunicare contenuti scientifici al pubblico;

EFFETTUATA una ricognizione sulle varie esperienze culturali realizzate nel campo delle
narrazioni digitali e del racconto interattivo e che possono essere articolate in vari generi
afferenti alla virtual reality, alla augmented reality, alla extended reality;

CONSIDERATO che il progetto da realizzare prevede, in breve, lo studio, lo sviluppo e la
realizzazione di una installazione di realtà virtuale navigabile ed interattiva che stia in
relazione con lo spazio fisico reale della Villa Medicea La Magia, sviluppando il concetto di
doppio o copia digitale;

RIMANDATO il dettaglio del progetto al Capitolato allegato alla presente, dove sono
individuate tutte le fasi di elaborazione dello stesso;

CONSIDERATO quindi che occorre predisporre gli atti necessari alla realizzazione di quanto
sopra procedendo all’affidamento della prestazione;

 

RICHIAMATI:

- l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore ad euro 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici;

- l’articolo 1 comma 2 lettera a della Legge n. 120 dell’11/09/2022, conversione in Legge del
D. L. 76/2020;

- l’articolo 1 comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, come modificato dall’articolo 1,
comma 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, che dispone l’obbligo di ricorso al
mercato elettronico solo per servizi e forniture di importo superiore a euro 5.000,00;

- il Comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 che, in relazione alla soglia di non
applicabilità del Mepa e di altre piattaforme telematiche, chiarisce che la stessa non è
interessata dall’applicazione dell’art. 40, comma 2, del Codice, precisando pertanto che entro
tale fascia (ora ricondotta a euro 5.000,00) le amministrazioni pubbliche possono procedere
agli acquisti senza necessità di fare ricorso agli strumenti informatici;
 

VALUTATO in euro 20.000,00 oltre IVA 22% per un totale di 24.400,00 comprensivo di IVA, il
valore stimato per la realizzazione della wunderkammer, così come nel capitolato allegato;
 

DATO ATTO che alla data del 9 dicembre 2022 nel sito internet www.acquistinretepa.it il
servizio di cui alla presente determinazione non è disponibile tramite le convenzioni quadro di
Consip s.p.a.;

CONSIDERATO

- che è necessario procedere ad un affidamento diretto previa indagine di mercato, ai sensi
dell’articolo 1, comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, conversione in Legge del D. L.
76/2020 e s.m.i., per l’individuazione di soggetti idonei a cui affidare la realizzazione della
wunderkammer da espletarsi a cura del servizio Affari Generali;

- che verrà applicato il criterio del prezzo più basso in quanto non ricorrono i presupposti di
cui all’art. 95 c. 3 lett. b);

 

TENUTO CONTO che il servizio in appalto non prevede rischi interferenziali, non è necessario
redigere il DUVRI da parte della stazione appaltante e, conseguentemente, i costi relativi
sono pari a zero;

3/5

http://www.acquistinretepa.it/


 

VISTO il capitolato speciale d’appalto contenente le caratteristiche tecniche della fornitura
della wunderkammer che si intende realizzare;

 

DATO ATTO che:

- l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida,
sempre che sia ritenuta congrua;

- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea;

- in caso di procedura andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016;

- in considerazione della tipologia della fornitura richiesta e dell’importo si dà atto che non
sarà richiesta la garanzia cauzionale definitiva;

- la forma contrattuale sarà quella dello scambio di corrispondenza fra i soggetti interessati.

RILEVATO inoltre che, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1 commi 65 – 67 della L. 266/2005
e dalla deliberazione ANAC n. 163 del 22.12.2015, le stazioni appaltanti devono effettuare il
versamento del contributo a favore dell’Autorità, calcolato sull’importo a base di gara, solo se
lo stesso è superiore ad euro 40.000,00;

CHIESTO all’autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il codice identificativo gare (C.I.G.) n.
9536392F9E;

DATO ATTO che, per quanto riguarda il finanziamento previsto nei fondi PNRR M1C3,
intervento 2.3 Parchi e giardini storici, lotto F “Ambito cultura e valorizzazione”, il codice
C.U.P. master dell’intervento generale è C89D22000000006;
 

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2022/2024 è stato approvato con delibera C.C. n.
104 del 28.12.2021;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 59 del 21/04/2022 con la quale è stato approvato il PEG
e il Piano della Performance 2022/2024;

 
VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

la delibera di G.C. n. 64 del 26.03.2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, a partire dal 01.4.2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A -
organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

la determinazione dirigenziale del Segretario Generale n. 1380 del 30.12.2021 di
“Costituzione, pesatura e conferimento della posizione organizzativa relativa al Servizio
Cultura, Comunicazione e Sport” dal 01.01.2022 al 31.12.2022;

l'atto gestionale del Segretario Generale, nostro protocollo n. 1932 del 14.01.2022, di
delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile del Servizio Cultura, Comunicazione e
Sport dott. Claudia Cappellini fino al 31.12.2022;

il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

lo Statuto Comunale;

4/5



la deliberazione C.C. n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del DUP 2022/2024;

il Regolamento di Contabilità che prevede, tra le altre cose, la sottoscrizione di atti di
impegno da parte dei Funzionari responsabili dei servizi;

la L. n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015), in particolare l'art. 629, lettera b), che ha
inserito l'art. 17-ter nel DPR 633/1972 (split payment);

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti);

 
RITENUTO di dover provvedere in merito, tutto ciò premesso e considerato;
 

D E T E R M I N A

1) di approvare quanto indicato in premessa alla presente determinazione e che la stessa è
parte integrante e sostanziale dell'atto e che si intende totalmente richiamata;

2) di indire procedura di affidamento diretto previa indagine di mercato, ai sensi dell’articolo
1 comma 2 lettera a della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, conversione in legge del D.
L. n. 76/2020 e s.m.i., per l’individuazione di un soggetto idoneo a cui affidare la
realizzazione del wundercammer immersiva, da realizzare presso il complesso monumentale
della Villa Medicea, da esperire sulla piattaforma START della Regione Toscana;

3) di dare atto che il criterio seguito sarà quello del prezzo più basso non andando a ricorrere
i presupposti di cui all’art. 95 c. 3 lett. b);

4) di approvare il Capitolato speciale di appalto per la realizzazione del progetto
Wunderkammer immersiva presso il complesso monumentale della Villa Medicea La Magia,
allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

5) di prenotare la spesa complessiva di euro 24.400,00 I.V.A. al 22% compresa, al capitolo
6608 “Restauro parco e manufatti parco Villa La Magia”, del Bilancio di previsione 2022 –
2024, competenza 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

6) di dare atto che con il successivo atto di aggiudicazione si provvederà a perfezionare
l’impegno di spesa effettiva a seguito dell’indagine di mercato;

7) di dare mandato alla Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività negoziali per la
predisposizione dell’indagine di mercato e per lo svolgimento della stessa, autorizzandoLa fin
da ora ad apportare eventuali modifiche non sostanziali agli atti approvati, nel caso in cui
nella predisposizione degli atti di gara se ne ravvisasse la necessità;

8) di specificare che quanto indicato nel presente atto, tiene conto del rispetto delle linee
programmatiche ed è in coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2022 - 2024 e
che l'esigibilità del debito, vale a dire le prestazioni sopra indicate, saranno avviate e concluse
entro i termini previsti dalla legge;

9) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di Bilancio;

10) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana nel
termine di 30 gg dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune;

11) di dare atto inoltre, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e)
della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti dei destinatari del presente atto;
12) di dare atto infine che il responsabile unico del procedimento è il Funzionario responsabile
del Servizio Cultura Comunicazione e Sport, dott. Claudia Cappellini.

Data
12-12-2022

Il Responsabile del Servizio
CAPPELLINI CLAUDIA

5/5


